Edital UEMS/CNPq N. 02/2020 – PROPP/UEMS – PIBIC-AAF
Enquadramento das propostas

O Governo do Estado do Mato Grosso do Sul, por meio da Universidade Estadual do Mato Grosso do
Sul (UEMS), em parceira com o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico
(CNPq), torna público o resultado preliminar das propostas enquadradas e não enquadradas na respectiva
chamada:

Enquadradas:

N. Título Orientador Aluno

1 ANÁLISE PARA IMPLEMENTAÇÃO DE CORREDOR
ECOLÓGICO PARA A PRESERVAÇÃO DA FAUNA DA
BACIA DO CÓRREGO IMBIRUSSU, NA ÁREA URBANA
DE CAMPO GRANDE, MS Adriana Maria Güntzel

Maria Aparecida F. de
Oliveira

2 Composição florística e fitossociologia do Cerradão do
Parque Estadual Matas do Segredo, Campo Grande,
MS Adriana Maria Güntzel

Izabel Rodrigues
Correia Silva

3 Uso de Estruturas Mesoporosas de Aluminossilicato
para Intercalação de Vitamina B6 para Investigação
das Potencialidades como Suplemento Alimentar

Alberto Adriano
Cavalheiro

Maycon Chagas da
Silva

4 Obtenção de Compósitos de Hidrotalcita Fosfatada
Incorporada de Fibras de Bagaço de Cana de Açúcar
para Estudo de Remoção de Micropoluentes em Água

Alberto Adriano
Cavalheiro

Pedro Ozeias Cardozo
Lopes

5 OS IMPACTOS DO ESTADO PÓS-DEMOCRÁTICO EM
DETRIMENTO DAS SOCIEDADES INDÍGENAS
AMAZÔNICAS

Alessandro Martins
Prado

Ândella Vieira de
Abreu

6

Marcos históricos que afetaram a formação social do
cidadão indígena

Alessandro Martins
Prado

Gabriele Eurides
Rodrigues

7 O LUGAR DAS MODALIDADES DE ENSINO NO
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO
OBRIGATÓRIO NAS LICENCIATURAS EM PEDAGOGIA  Andreia Nunes Militão

Leticia Lima
Montenegro

8 Um estudo de caso do estágio curricular
supervisionado obrigatório na licenciatura em
educação do campo da UFGD Andreia Nunes Militão   Karina Paelo de Souza

9
Cultivo de melão Cantaloupe em solo salino

Eduardo Pradi
Vendruscolo

Maria Eduarda da
Silva Mattos

10
Cultivo de hortaliças em solo salino

Eduardo Pradi
Vendruscolo

Murilo Gustavo
Andrade Xavier

11 Dieta e hábito alimentar de Apareiodon vittatus
Garavello, 1977, (Characiformes, Parodontidae)
espécie endêmica do rio Iguaçu, PR, Brasil  Elaine A. L. Kashiwaqui   Cleiton Meneses

12 Tolerância de variedades de cana-de-açúcar à
deficiência hídrica em solo arenoso do Cerrado Fábio Steiner   Lucila Silva Molina

13 Adubação potássica para amenizar os efeitos
adversos da deficiência hídrica nas culturas do feijão-
caupi e feijão mungo-verde Fábio Steiner

Maickon Alexandri
Rezende Paulino

14 Supremo Tribunal Federal entre a saúde pública e a
esfera penal: drogas ilícitas Isael José Santana

Luriele da Cruz de
Oliveira

15 Políticas públicas e alternativas de combate à
violência doméstica Isael José Santana

Maria Fernanda
Pereira Francisco

16 OCORRÊNCIA DE LAGARTAS DESFOLHADORAS NA
CULTURA DA SOJA COM DIFERENTES TECNOLOGIAS Luciana Claúdia Toscano

Juliana Rocha
Andrade

17 Ensino de História e a Lei 10.639/03 nas escolas
públicas de Amambai-MS Manuela Areias Costa

Thaiane Sales
Brandão

18
Boro foliar na produção da soja em solos arenosos

Marcos Antonio
Camacho da Silva

Glauber Henrique
Santos Mendes

19 A execução das políticas públicas  e programas
personalizados de ressocialização de mulheres
negras  encarceradas no estado de Mato Grosso do
Sul

Maria José de Jesus
Alves Cordeiro   Abigail Viana Silva

20 OS DIREITOS DA JUSDIVERSIDADE: POVOS
INDÍGENAS E NORMATIVIDADES COMUNITÁRIAS

Manuel Munhoz Caleiro
Miquéias Nunes e
Nunes

21 ÑANDEREKO KAIOWÁ E A PROTEÇÃO JURÍDICA DA
NATUREZA

Manuel Munhoz Caleiro
Jhelice Franco da
Silva

22 A implementação do Programa Minha Casa, Minha
Vida em Dourados – MS: uma discussão sobre a
titularidade da mulher na moradia

Paulo Fernando Jurado
da Silva

Lydia Cristiane dos
Santos Rodrigues

23 A metáfora da realidade em Carnaval dos animais, de
Moacyr Scliar, e Cadeiras proibidas, de Ignácio de
Loyla Brandão

Paulo Henrique
Pressotto

Luana Camila dos
Santos Silva

24
ENSINO DE FARMACOLOGIA BASEADO NA TEORIA
DE TRANSIÇÃO DE CUIDADOS DE MELEIS
EMPREGANDO A APRENDIZAGEM ADAPTATIVA Rogério Dias Renovato

Maria Gabriela dos
Prazeres Silva

25 DESIGN THINKING NO ENSINO DE FARMACOLOGIA
NA PESPECTIVA DA TEORIA DE ENFERMAGEM DE
BETTY NEUMAN Rogério Dias Renovato   Joelma Gomes Pereira

26 LETRAMENTO EM SAÚDE: UM ESTUDO SOBRE A
PERCEPÇÃO DE PROFISSIONAIS DO SEXO NA
CIDADE DE PORTO MURTINHO EM RELAÇÃO AO
AUTOCUIDADO E RISCO DE CONTÁGIO COM IST  Ruberval Franco Maciel

Breno Evangelista de
Sousa

27

A implementação do programa Minha Casa Minha
Vida no acesso à moradia para a população negra nos
municípios de Campo Grande e Dourados – MS

Suellen Walace
Rodrigues Fernandes

Jhonathan Francisco
de Arruda

28
Neurodireitos:  os direitos à liberdade cognitiva, à
identidade pessoal, à privacidade mental e a
integridade psicológica perante a neurotecnologia Thais Dalla Corte

Joshua Emmanuel de
Oliveira Martinez

29 Produtividade e qualidade de fibra de cultivares de
algodão portadoras do caráter cluster sob diferentes
densidades de semeadura Tiago Zoz   Rafael Alves da Silva

30
Parcelamento de nitrogênio em cultivares de algodão
portadoras do caráter cluster Tiago Zoz

Izadora Araujo
Oliveira

31
Elaboração de Carta de Susceptibilidade Erosiva para
a bacia hidrográfica do córrego Engano, Angélica/MS

Vinícius de Oliveira
Ribeiro

Laura Fernanda da
Silva

32 Elaboração de Carta de Áreas Prioritárias à
recuperação para a bacia hidrográfica do Rio Curupaí,
Mato Grosso do Sul

Vinícius de Oliveira
Ribeiro   Bruna Alves de Souza

33 SÍNTESE DE NOVOS HETEROCÍCLOS CONTENDO O
NÚCLEO QUINOIDAL E ESTUDO DA SUA ATIVIDADE
CONTRA CÉLULAS TUMORAIS

Wagner de Oliveira
Valença

Pâmela Moço de
Matos

Não Enquadradas:
N. Título Orientador Aluno Motivo
1 SÍNTESE DE NOVOS DERIVADOS

1,2,3-TRIAZÓLICOS CONTENDO O
NÚCLEO QUINOIDAL E ESTUDO DA
SUA ATIVIDADE ANTITUMORAL

Wagner de Oliveira
Valença

Isabella de Lima
e Silva

6.6 d) projeto com 12
páginas

2 A Juventude Negra e a Necropolítica no
Brasil: Uma Análise em Face da
Pandemia do Coronavírus

Acelino Rodrigues
Carvalho

Jaqueline
Martins

6.6 d) projeto com 5
páginas

3 PRÁTICAS DE ALFABETIZAÇÃO
CARTOGRÁFICA EM ESCOLAS
MUNICIPAIS DE CAMPO GRANDE, MS Fabio Martins Ayres

Tiago Góis
Cavalcante

6.6 d) projeto com 11
páginas

4
CASAMENTO DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA (Lei nº13.146/2015) Léia Comar Riva

Kawane Ikegami
Vieira

4.1 f) não tem projeto
vigente até o final do
período da bolsa

5 Analise bromatológica de pólen de Ulisses Simon da Cleiton 4.1 f) não tem projeto

abelhas Apis mellifera coletado no
apiário da UEMS / Aquidauana

Silveira   Alexandre Silva
Novais

vigente até o final do
período da bolsa, deve
reformulação de
projeto de pesquisa

Esclarecimentos e informações adicionais sobre esta publicação podem ser obtidas junto à Divisão de Pesquisa
pelo e-mail iniciacaocientifica@uems.br. Os recursos serão recebidos somente por e-mail de acordo com o
cronograma do Edital.

Dourados, 05 de maio de 2020

Luciana Ferreira da Silva

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação da UEMS

mailto:iniciacaocientifica@uems.br.